
КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ 
ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОЛОВИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    25.11.2022 г.                     № 320
         с. Половинное

Об утверждении муниципальной программы
 Половинского муниципального округа

 Курганской области «Комплексное 
развитие сельских территорий 

Половинского муниципального округа 
Курганской области»

      В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом  Курганской  области  от  29.12.2021  №  174  «О  преобразовании
муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав
Половинского  района  Курганской  области,  во  вновь  образованное  муниципальное
образование - Половинский муниципальный округ Курганской области и внесении
изменений  в  некоторые  законы  Курганской  области», постановлением
Администрации  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области   от
07.11.2022 года №286 «О муниципальных программах Половинского муниципального
округа Курганской области», руководствуясь Уставом Половинского муниципального
округа Курганской области,  Администрация Половинского муниципального округа
Курганской области:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  муниципальную  программу  Половинского  муниципального

округа  Курганской  области  «Комплексное  развитие  сельских  территорий
Половинского муниципального округа Курганской области» согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
1) постановление  Администрации  Половинского  района  Курганской

области от 23 марта 2020 года № 146 «О муниципальной программе Половинского
района  Курганской  области  «Комплексное  развитие  сельских  территорий
Половинского района»;

2) постановление  Администрации  Половинского  района  Курганской
области  от  30  апреля  2021  года  № 183  «О внесении  изменений  в  постановление
Администрации Половинского района Курганской области 23 марта 2020 года № 146
«О  муниципальной  программе  Половинского  района  Курганской  области
«Комплексное развитие сельских территорий Половинского района»;



3) постановление  Администрации  Половинского  района  Курганской
области  от  04  мая  2022  года  №  223  «О  внесении  изменений  в  постановление
Администрации Половинского района Курганской области 23 марта 2020 года № 146
«О  муниципальной  программе  Половинского  района  Курганской  области
«Комплексное развитие сельских территорий Половинского района».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года.
4.  Обнародовать настоящее постановление в местах, установленных Уставом

Половинского  муниципального  округа  Курганской  области,  разместить  на
официальном  сайте  Администрации  Половинского  муниципального  округа
Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  Главы  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  по
экономике.
   
         

Глава Половинского муниципального 
округа Курганской области                                                                  В.В. Меньщиков



Лист согласования

к Постановлению Администрации Половинского муниципального округа Курганской
области № ____ от _______________

Об утверждении муниципальной программы 
Половинского муниципального округа 

Курганской области «Комплексное развитие 
сельских территорий Половинского 

муниципального округа Курганской области»

Проект подготовил:
 
Главный специалист отдела аграрной политики 
Администрации Половинского муниципального 
округа Курганской области                                                                       О.А. Антонова

Согласовано:

Заместитель Главы Половинского 
муниципального округа Курганской области
по экономике                                                                                               О.П. Бухтоярова

Заместитель Главы
Половинского муниципального округа 
Курганской области по финансам – руководитель
финансового отдела Администрации
Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                                      Е.В. Леонидов

Руководитель отдела по управлению
муниципальным имуществом, экономике и закупкам
Администрации Половинского муниципального
 округа Курганской области                                                                          В.В. Микова
 
Главный специалист отдела по управлению
муниципальным имуществом, экономике и закупкам
Администрации Половинского муниципального
 округа Курганской области                                                                       А.В. Савенкова

Главный юрисконсульт отдела правовой 
и организационно - контрольной работы 
Администрации Половинского муниципального 
округа Курганской области                                                                           М.Б. Лубянова



Проект подготовил:
 
Главный специалист отдела аграрной политики
Администрации Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                                                    О.А. Антонова



Приложение к постановлению 
Администрации Половинского

муниципального округа Курганской области
от______________2022 г. № _____

«Об утверждении муниципальной программы
 Половинского муниципального округа

 Курганской области «Комплексное 
развитие сельских территорий 

Половинского муниципального округа 
Курганской области»

Муниципальная программа Половинского муниципального округа Курганской
области «Комплексное развитие сельских территорий Половинского

муниципального округа Курганской области»

Раздел I. Паспорт муниципальной программы Половинского муниципального
округа Курганской области «Комплексное развитие сельских территорий

Половинского муниципального округа Курганской области»

Наименование Муниципальная  программа  Половинского
муниципального  округа  Курганской  области
«Комплексное  развитие  сельских  территорий
Половинского муниципального округа»
 (далее – Программа)

Ответственный исполнитель Администрация Половинского муниципального 
округа Курганской области

Соисполнители Отдел  аграрной  политики  Администрации
Половинского муниципального округа Курганской
области;
Отдел  строительства,  архитектуры  и
проектирования  Администрации  Половинского
муниципального  округа  Курганской  области,
территориальные  отделы  Половинского
муниципального округа Курганской области;
Южный территориальный отдел  Администрации
Половинского  Муниципального  округа
Курганской области;
Центральный  территориальный  отдел
Администрации  Половинского  муниципального
округа Курганской области;
Северный территориальный отдел Администрации 
Половинского муниципального округа Курганской
области;
сельскохозяйственные организации, 
расположенные на территории Половинского 
муниципального округа Курганской области (по 
согласованию);
крестьянские (фермерские) хозяйства 



расположенные на территории Половинского  
муниципального округа Курганской области (по 
согласованию);
кредитные организации (по согласованию)

Цели сохранение  сельского  населения  Половинского
муниципального округа Курганской области;
повышение доли общей площади благоустроенных
жилых помещений в сельских населенных пунктах
Половинского муниципального округа Курганской
области до 60 процентов.

Задачи улучшение  жилищных  условий  граждан,
проживающих на сельских территориях;
обустройство  инженерной  инфраструктурой  и
благоустройство  площадок,  расположенных  на
сельских территориях под компактную жилищную
застройку;
обеспечение  уровня  занятости  сельского
населения,  в  том  числе  прошедшего
дополнительное обучение (переобучение);
снижение  уровня  безработицы  сельского
населения трудоспособного возраста;
обеспечение  сельских  территорий  объектами
социальной  и  инженерной  инфраструктуры;
обеспечение  автомобильными  дорогами  общего
пользования с  твердым покрытием,  ведущими от
сети автомобильных дорог общего пользования к
общественно  значимым  объектам  населенных
пунктов, расположенных на сельских территориях,
объектам производства и переработки продукции;
реализация  общественно  значимых  проектов  по
благоустройству сельских территорий;
обеспечение  создания  комфортных  условий
жизнедеятельности в сельской местности.

Целевые индикаторы Ввод (приобретение) жилья для граждан, 
проживающих на сельских территориях, кв. м;
ввод в действие локальных водопроводов, км.;
ввод в действие распределительных газовых сетей, 
км.;
ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего
пользования с твердым покрытием, ведущих от 
сети автомобильных дорог общего пользования к 
общественно значимым объектам населенных 
пунктов, расположенных на сельских территориях,
к объектам производства и переработки 
продукции, км;
количество реализованных проектов по 
благоустройству сельских территорий, ед.



Срок реализации 2023-2025 годы

Объемы бюджетных 
ассигнований

Планируемый общий объем финансирования 
Программы на 2023-2025 годы составляет 
204063,26 тыс. рублей, 
в том числе:
средства федерального бюджета – 102827,463 тыс. 
рублей;
средства областного бюджета -  65276,49 тыс. 
рублей;
средства бюджета Половинского муниципального 
округа Курганской области – 9010 тыс. рублей;       
средства внебюджетных источников – 26949,3 тыс.
рублей. 

Ожидаемые результаты 
реализации 

Количество улучшивших жилищные условия семей
к 2025 году;  
количество  семей,  получивших жилое  помещение
по договору найма, к 2025 году;
количество семей, улучшивших жилищные условия
путем  использования  жилищных  (ипотечных)
кредитов  (займов)  гражданам  для  строительства
(приобретения) жилых помещений (жилых домов),
к 2025 году;
количество  реализованных  проектов  по
обустройству  объектами  инженерной
инфраструктуры  и  благоустройству  площадок,
расположенных  на  сельских  территориях,  под
компактную жилищную застройку к 2025 году;
увеличение  уровня  газификации  жилых  домов
(квартир) сетевым газом на сельских территориях;
увеличение  уровня  обеспеченности  сельского
населения питьевой водой;
реализация  проектов  комплексного  обустройства
площадок под компактную жилищную застройку на
сельских территориях;
увеличение  протяженности  автомобильных  дорог
общего  пользования  с  твердым  покрытием,
ведущих  от  сети  автомобильных  дорог  общего
пользования  к  общественно  значимым  объектам
населенных  пунктов,  расположенных  на  сельских
территориях, объектам производства и переработки
продукции, к 2025 году;
реализация  общественно  значимых  проектов  по
благоустройству сельских территорий к 2025 году;
реализация  проектов  комплексного  развития
сельских  территорий  (сельских  агломераций)  к
2025 году



Раздел II.    Характеристика текущего состояния развития сельских территорий
Половинского муниципального округа Курганской области

Создание  условий  для  устойчивого  развития  сельских  территорий  является
одной из важнейших стратегических целей государственной политики,  достижение
которой  позволит  обеспечить  продовольственную  безопасность,  повысить
конкурентоспособность российской экономики и благосостояния граждан. 

В  настоящее  время  в  аграрной  сфере  сформирован  и  наращивается
производственный потенциал, дальнейшее эффективное развитие которого во многом
зависит от стабильности комплексного развития сельских территорий, активизации
человеческого  фактора  экономического  роста.  Повышение  роли  и
конкурентоспособности аграрного сектора экономики Половинского муниципального
округа  Курганской  области  во  многом  зависит  от  улучшения  качественных
характеристик  трудовых  ресурсов  в  сельской  местности,  повышении  уровня  и
качества жизни на селе, более полного использования имеющихся трудовых ресурсов,
привлечения и закрепления высококвалифицированных кадров и в  целом решения
проблемы  кадрового  обеспечения  сельскохозяйственной  отрасли  с  учетом
неблагоприятных  прогнозов  на  ближайшие  годы  в  отношении  демографической
ситуации и формирования трудоресурсного потенциала села.

Для сельского рынка труда характерна противоречивая ситуация: при наличии
безработицы  наблюдается  реальный  дефицит  квалифицированных  работников
основных массовых профессий в сферах здравоохранения, образования и сельского
хозяйства. Средний размер заработной платы по кадровым вакансиям предприятий
АПК Половинского муниципального округа Курганской области в 2022 году составил
25,1 тыс. рублей. Сохранение в сельском хозяйстве многочисленных видов ручных
сезонных работ обуславливает высокую потребность во временной рабочей силе и
наличие сезонной безработицы. Также положение усугубляет отсутствие работы по
месту жительства и территориальной близостью соседних регионов с более высоким
уровнем оплаты труда и развитой инфраструктурой.

В  целях  улучшения  ситуации  на  сельском  рынке  труда,  снижения
диспропорции между спросом и предложением необходимы целенаправленные меры
по  развитию  экономики  сельских  территорий  и  инфраструктуры,  транспортной
доступности и повышению привлекательности села как места для труда и жизни.

В Половинском муниципальном округе Курганской области по состоянию  на
01.01.2023 года 12 общеобразовательных школ, общая численность обучающихся –
1169 человек. Образовательный процесс организован в одну смену, за исключением
Половинской средней общеобразовательной школы, здесь образовательный процесс
организован  в  две  смены.  Программу  дошкольного  образования  организуют  5
организаций. Дошкольное образование получает 344 детей. Существующие здания и
сооружения  образовательных организаций  имеют средний срок  службы 50-60  лет.
Несмотря на проводимые ремонтные работы по мере выделения средств из бюджетов
всех  уровней  материально-техническая  база  системы  образования  Половинского
муниципального округа Курганской области ветшает и в настоящее время ряд школ и
детских садов требует проведения капитального ремонта.

Первичную  медико-санитарную  помощь  населению  Половинского
муниципального округа Курганской области оказывает одна центральная районная
больница, в состав которой входят 13 фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных
амбулаторий  и  участковых  больниц.  В  рамках  национального  проекта



«Здравоохранение»  получен  новый  передвижной  мобильный  ФАП.  Одной  из
актуальных  проблем,  влияющих  на  динамику  развития  сферы  здравоохранения  и
доступность  медицинской  помощи  сельскому  населению  Половинского
муниципального округа Курганской области, является дефицит врачебных кадров.

По состоянию на 01.01.2023 года на территории Половинского муниципального
округа Курганской области функционирует 44 учреждений культуры и искусства, на
базе  которых регулярно  проводятся  культурно-досуговые  мероприятия  с  участием
местного  населения.  Основными  материальными  ресурсами  учреждений  является
оснащение техническим оборудованием и обеспеченность помещениями.

Укрепление  материально-технической  базы  отрасли  культуры  остается
важнейшим  направлением  деятельности  муниципальных  органов  управления
культуры Половинского муниципального округа Курганской области. 

В   настоящее  время  из  25  учреждений  культуры  10  зданий  требуют
капитального ремонта и 9 текущего ремонта, находится в аварийном состоянии – 1.
Приоритетами в сфере культуры остаются сохранение культурного и исторического
наследия,  обеспечение  доступа  граждан  к  культурным  ценностям  и  участию  в
культурной жизни, реализация творческого, духовного и инновационного потенциала
жителей  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  и  создание
благоприятных условий для их устойчивого развития.

В  результате  реализации  государственной  программы  Курганской  области
«Устойчивое развитие сельских территорий Курганской области на 2014-2017 годы и
на период до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Курганской
области  от  14  октября  2013  года  №  474,  в  2022  год  не  выделялись  средства  на
улучшение  жилищных  условий.   Содействие  решению  задачи  притока  молодых
специалистов в сельскую местность и закрепления их в аграрном секторе экономики
предполагает необходимость формирования в сельской местности базовых условий
социального комфорта, в том числе удовлетворения первоочередной потребности в
жилье. 

На территории Половинского муниципального округа Курганской области на
01.01.2023  года  проложено  74,3  километра  водопроводных  сетей.  Обеспеченность
сельского  населения  питьевой  водой  составляет  100%.  Централизованное
водоснабжение  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области
организовано на территориях 15 населенных пунктов. 

На текущий момент протяженность автомобильных дорог общего пользования
регионального и межмуниципального значения составляет 283,79 км, в том числе с
твердым покрытием – 258,56 км. Низкий технический уровень автомобильных дорог
обуславливает  высокий  уровень  транспортной  составляющей  в  себестоимости
продукции.  Поэтому  особое  значение  приобретает  осуществление  мероприятий,
направленных на сохранение и развитие существующей сети автомобильных дорог,
улучшение  транспортно-эксплуатационных  качеств  автомобильных  дорог  и
повышение безопасности дорожного движения.

Исходя  из  задач  аграрной  политики  Половинского  муниципального  округа
Курганской  области  на  ближайший  период  и  долгосрочную  перспективу,  для
преодоления критического положения в сфере социального развития села необходимо
провести  комплекс  взаимоувязанных  мероприятий,  которые  предусматривается
осуществлять в сельских поселениях в границах муниципального района. С учетом
объективных  особенностей  развития  сельских  территорий  и   имеющегося
значительного разрыва в уровне и качестве жизни на селе по сложившейся ситуации



возможно на  условиях использования комплексного подхода, постановки задачи и
определения путей ее решения с привлечением средств государственной поддержки.

Результаты  реализации  позволят  создать  условия  для  устойчивого  развития
сельских  территорий,  стабилизировать  численность  сельского  населения,  поднять
уровень  занятости  и  доходов,  приблизить  условия  жизнедеятельности  на  селе  к
уровню городских условий, обеспечить продовольственную безопасность и улучшить
благосостояние граждан.

Раздел III. Приоритеты и цели государственной политики в сфере комплексного
развития сельских территорий

В  целях  комплексного  развития сельских территорий, создания  комфортных
условий  жизнедеятельности  сельского  населения  и  обеспечения  условий  для
эффективного  развития  сельскохозяйственного  производства  постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  31  мая  2019  года  №  696  утверждена
государственная программа Российской Федерации «Комплексное развитие сельских
территорий»  и  постановлением  Правительства  Курганской  области  от  28  декабря
2019  года  №   458  утверждена  государственная  программа  Курганской  области
«Комплексное развитие сельских территорий Курганской области».

Целями  государственной  программы  Курганской  области  «Комплексное
развитие  сельских  территорий  Курганской  области»  (далее  –  Государственная
программа) являются:

-  сохранение  доли  сельского  населения  в  общей  численности  населения
Курганской области не менее 30 процентов;

- достижение соотношения среднемесячных располагаемых ресурсов сельского
и городского домохозяйств Курганской области до 80 процентов в 2025 году;

-  повышение  доли  общей  площади  благоустроенных  жилых  помещений  в
сельских населенных пунктах Курганской области до 45 процентов.

Задачами Государственной программы является достижение целей реализации
ведомственных  проектов  государственной  программы  Российской  Федерации
«Комплексное развитие сельских территорий», в том числе:

-  улучшение  жилищных  условий  граждан,  проживающих  на  сельских
территориях;

-  обустройство  инженерной  инфраструктурой  и  благоустройство  площадок,
расположенных на сельских территориях под компактную жилищную застройку;

- обеспечение уровня занятости сельского населения, в том числе прошедшего
дополнительное обучение (переобучение);

-  снижение  уровня  безработицы  сельского  населения  трудоспособного
возраста;

-  обеспечение  сельских  территорий  объектами  социальной  и  инженерной
инфраструктуры;

-  обеспечение  автомобильными  дорогами  общего  пользования  с  твердым
покрытием,  ведущими  от  сети  автомобильных  дорог  общего  пользования  к
общественно значимым объектам населенных пунктов, расположенных на сельских
территориях, объектам производства и переработки продукции;

-  реализация  общественно  значимых  проектов  по  благоустройству  сельских
территорий;

-  обеспечение  создания  комфортных условий  жизнедеятельности  в  сельской
местности.



Раздел IV. Цели и задачи программы     
Программа  разработана  и  направлена  на  развитие  сельских  территорий

посредством  достижения  целей,  соответствующих  целям  Государственного
программы: 

- сохранение доли сельского населения Половинского муниципального округа
Курганской области;

-  повышение  доли  общей  площади  благоустроенных  жилых  помещений  в
сельских  населенных  пунктах  Половинского  муниципального  округа  Курганской
области до 60 процентов.

Задачи  Программы  соответствуют  целям  реализации  проектов
Государственной программы:

-  улучшение  жилищных  условий  граждан,  проживающих  на  сельских
территориях;

-  обустройство  инженерной  инфраструктурой  и  благоустройство  площадок,
расположенных на сельских территориях под компактную жилищную застройку;

- обеспечение уровня занятости сельского населения, в том числе прошедшего
дополнительное обучение (переобучение);

-  снижение  уровня  безработицы  сельского  населения  трудоспособного
возраста;

-  обеспечение  сельских  территорий  объектами  социальной  и  инженерной
инфраструктуры;

-  обеспечение  автомобильными  дорогами  общего  пользования  с  твердым
покрытием,  ведущими  от  сети  автомобильных  дорог  общего  пользования  к
общественно значимым объектам населенных пунктов, расположенных на сельских
территориях, объектам производства и переработки продукции;

-  реализация  общественно  значимых  проектов  по  благоустройству  сельских
территорий;

-  обеспечение  создания  комфортных условий  жизнедеятельности  в  сельской
местности.

Консолидация органов власти всех уровней на решение первоочередных задач
в  сфере  комплексного  развития  сельских  территорий  положительно  повлияет  на
создание  условий  жизнедеятельности  в  сельской  местности  для  развития
человеческого  потенциала  и  повышения  качества  жизни  населения,  развития
производства на сельских территориях, а также социально-экономического развития
Половинского муниципального округа Курганской области и Курганской области в
целом.

Раздел V. Сроки реализации Программы
Реализация Программы рассчитана на 2023-2025 годы.

Раздел VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации
программы

Реализация   программных  мероприятий  будет  способствовать  созданию
комфортных  условий  жизнедеятельности  в  сельской  местности  и  обеспечению
достижения  следующих  результатов,  определяющих  ее  социально-экономическую
эффективность:

- количество улучшивших жилищные условия семей к 2025 году – 5 семей;  
- количество семей, получивших жилое помещение по договору найма, к 2025

году – 2 семьи;



-  количество  семей,  улучшивших  жилищные  условия  путем  использования
жилищных  (ипотечных)  кредитов  (займов)  гражданам  для  строительства
(приобретения) жилых помещений (жилых домов), к 2025 году – 5 семей;

- количество реализованных проектов по обустройству объектами инженерной
инфраструктуры  и  благоустройству  площадок,  расположенных  на  сельских
территориях, под компактную жилищную застройку к 2025 году – 0 единиц;

-  численность  работников,  обучающихся  в  федеральных  государственных
образовательных  организациях  высшего  образования,  подведомственных
Министерству  сельского  хозяйства  Российской  Федерации  по  ученическим
договорам к 2025 году – 0 человек;

-  численность  студентов,  обучающихся  в  федеральных  государственных
образовательных  организациях  высшего  образования,  подведомственных
Министерству  сельского  хозяйства  Российской  Федерации,  привлеченных
сельскохозяйственными товаропроизводителями для прохождения производственной
практики – 0 человек;

-  увеличение  уровня газификации жилых домов (квартир)  сетевым газом на
сельских территориях;

- увеличение уровня обеспеченности сельского населения питьевой водой;
- реализация проектов комплексного обустройства площадок под компактную

жилищную застройку на сельских территориях к 2025 году – 1 единица;
-  увеличение  протяженности  автомобильных  дорог  общего  пользования  с

твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к
общественно значимым объектам населенных пунктов, расположенных на сельских
территориях, объектам производства и переработки продукции, к 2025 году – 6,493
километров;

-  реализация  общественно  значимых  проектов  по  благоустройству  сельских
территорий к 2025 году – 7 единиц;

- реализация проектов комплексного развития сельских территорий (сельских
агломераций) к 2025 году – 0 единиц.

Раздел VII. Перечень мероприятий Программы

Мероприятия Срок
реализаци

и, годы

Ожидаемый конечный
результат

Ответственный исполнитель
(соисполнитель)

Развитие 
жилищного 
строительства 
на сельских 
территориях и 
повышение 
уровня 
благоустройств
а домовладений

2023-2025 - улучшение жилищных 
условий граждан, 
проживающих на сельских 
территориях;
- улучшение жилищных 
условий граждан по договору
найма жилого помещения;
- предоставление жилищных 
(ипотечных) кредитов 
(займов) гражданам для 
строительства 
(приобретения) жилых 
помещений (жилых домов) на
сельских территориях по 
льготной ставке от 0,1 до 3 

- отдел аграрной политики 
Администрации 
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области;
Южный территориальный 
отдел  Администрации 
Половинского 
Муниципального округа 
Курганской области;
Центральный 
территориальный отдел 
Администрации 
Половинского 
муниципального округа 



процентов годовых;
- реализация проектов по 
обустройству объектами 
инженерной инфраструктуры
и благоустройству площадок,
расположенных на сельских 
территориях, под 
компактную жилищную 
застройку.

Курганской области;
Северный территориальный 
отдел Администрации  
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области;
-сельскохозяйственные 
товаропроизводители 
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области (по 
согласованию)

Содействие 
занятости 
сельского 
населения

2023-2025 - возмещение 
индивидуальным 
предпринимателям и 
организациям независимо от 
их организационно-правовой 
формы, являющимся 
сельскохозяйственными 
товаропроизводителями 
(кроме граждан, ведущих 
личное подсобное хозяйство),
осуществляющим 
деятельность на сельских 
территориях, до 30 процентов
фактически понесенных в 
году предоставления 
субсидии затрат по 
заключенным с работниками,
проходящими обучение в 
федеральных 
государственных 
образовательных 
организациях высшего 
образования, 
подведомственных 
Министерству сельского 
хозяйства Российской 
Федерации, ученическим 
договорам;
 - возмещение 
индивидуальным 
предпринимателям и 
организациям независимо от 
их организационно-правовой 
формы, являющимся 
сельскохозяйственными 
товаропроизводителями 
(кроме граждан, ведущих 
личное подсобное хозяйство),
осуществляющим свою 
деятельность на сельских 

- отдел аграрной политики 
Администрации 
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области;
Южный территориальный 
отдел  Администрации 
Половинского 
Муниципального округа 
Курганской области;
Центральный 
территориальный отдел 
Администрации 
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области;
Северный территориальный 
отдел Администрации  
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области;
-сельскохозяйственные 
товаропроизводители 
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области (по 
согласованию)



территориях, до 30 процентов
фактически понесенных в 
году предоставления 
субсидии затрат, связанных с 
оплатой труда и 
проживанием студентов, 
обучающихся в федеральных 
государственных 
образовательных 
организациях высшего 
образования, 
подведомственных 
Министерству сельского 
хозяйства Российской 
Федерации, привлеченных 
для прохождения 
производственной практики.

Развитие 
инженерной 
инфраструктур
ы на сельских 
территориях

202232025 - развитие газификации на 
сельских территориях;
- развитие водоснабжения на 
сельских территориях;
- реализация проектов 
комплексного обустройства 
площадок под компактную 
жилищную застройку на 
сельских территориях.

Отдел строительства, 
архитектуры и 
проектирования 
Администрации 
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области, 
территориальные отделы 
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области;
 отдел аграрной политики 
Администрации 
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области;
Южный территориальный 
отдел  Администрации 
Половинского 
Муниципального округа 
Курганской области;
Центральный 
территориальный отдел 
Администрации 
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области;
Северный территориальный 
отдел Администрации  
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области;
-сельскохозяйственные 
товаропроизводители 
Половинского 



муниципального округа 
Курганской области (по 
согласованию)

Развитие 
транспортной 
инфраструктур
ы на сельских 
территориях

2023-2025 - строительство и 
реконструкция 
автомобильных дорог общего
пользования с твердым 
покрытием, ведущих от сети 
автомобильных дорог общего
пользования к общественно 
значимым объектам 
населенных пунктов, 
расположенных на сельских 
территориях, объектам 
производства и переработки 
продукции

Отдел строительства, 
архитектуры и 
проектирования 
Администрации 
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области, 
территориальные отделы 
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области;
отдел аграрной политики 
Администрации 
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области;
Южный территориальный 
отдел  Администрации 
Половинского 
Муниципального округа 
Курганской области;
Центральный 
территориальный отдел 
Администрации 
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области;
Северный территориальный 
отдел Администрации  
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области;
-сельскохозяйственные 
товаропроизводители 
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области (по 
согласованию)

Благоустройств
о сельских 
территорий

2023-2025 - реализация общественно 
значимых проектов по 
благоустройству сельских 
территорий.

- отдел аграрной политики 
Администрации 
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области;
Южный территориальный 
отдел  Администрации 
Половинского 
Муниципального округа 
Курганской области;
Центральный 



территориальный отдел 
Администрации 
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области;
Северный территориальный 
отдел Администрации  
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области;
-сельскохозяйственные 
товаропроизводители 
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области (по 
согласованию)

Современный 
облик сельских 
территорий

2023-2025 реализация проектов 
комплексного развития 
сельских территорий 
(сельских агломераций).

- отдел аграрной политики 
Администрации 
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области;
Южный территориальный 
отдел  Администрации 
Половинского 
Муниципального округа 
Курганской области;
Центральный 
территориальный отдел 
Администрации 
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области;
Северный территориальный 
отдел Администрации  
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области;
-сельскохозяйственные 
товаропроизводители 
Половинского 
муниципального округа 
Курганской области (по 
согласованию)

Раздел VIII. Целевые индикаторы Программы
Основные целевые индикаторы Программы по годам приведены в приложении

1 к Программе.



Раздел IX. Информация по ресурсному обеспечению Программы
Мероприятия  Программы  реализуются  за  счет  средств  федерального  (по

согласованию), областного, местных (по согласованию) бюджетов и внебюджетных
источников (по согласованию).

Планируемый общий объем финансового обеспечения Программы составляет
204063,26 тыс. руб., в том числе:

за счет средств федерального бюджета (по согласованию) –  102827,463  тыс.
руб.;

за счет средств областного бюджета – 65276,49 тыс. руб.;
за счет средств местных бюджетов (по согласованию) – 9010 тыс. руб.;
за счет средств внебюджетных источников (по согласованию) –  26949,3  тыс.

руб.
Объемы  ресурсного  обеспечения  Программы  приведены  в  приложении  2  к

Программе.

Управляющий делами- руководитель аппарата
Администрации Половинского муниципального 
округа Курганской области                                                                      С.Ю. Тягунова



Приложение 1 к муниципальной программе 
Половинского муниципального округа Курганской области 

«Комплексное развитие сельских территорий 
Половинского муниципального округа»

Целевые индикаторы
муниципальной программы Половинского муниципального округа Курганской области «Комплексное развитие сельских

территорий
Половинского муниципального округа Курганской области»

Наименование целевого индикатора Единица
измерения

2023 год 2024 год 2025 год Всего,
2022-2025

годы
Ввод (приобретение) жилья для граждан, 
проживающих на сельских территориях

тыс. кв. м 0,054 0,072 0,072 0,324

Ввод жилья, предоставляемого гражданам 
по договору найма жилого помещения

тыс. кв. м - 0,054 0,054 0,108

Количество проектов по обустройству 
объектами инженерной инфраструктуры и 
благоустройству площадок, 
расположенных на сельских территориях, 
под компактную жилищную застройку

единиц - - - -

Численность работников, обучающихся в 
федеральных государственных 
образовательных организациях высшего 
образования, подведомственных 
Министерству сельского хозяйства 
Российской Федерации, по ученическим 
договорам

человек - 0 0 0

Численность студентов, обучающихся в 
федеральных государственных 
образовательных организациях высшего 
образования, подведомственных 
Министерству сельского хозяйства 
Российской Федерации, привлеченных 
сельскохозяйственными 
товаропроизводителями для прохождения 

человек 0 0 0 0



производственной практики
Ввод в действие распределительных 
газовых сетей 

км - - - -

Ввод в действие локальных водопроводов км - - - -
Ввод в действие общеобразовательных 
учреждений

единиц - - - 1

Количество населенных пунктов, 
расположенных на сельских территориях, 
в которых реализованы проекты 
комплексного обустройства площадок под 
компактную жилищную застройку

единица - - - -

Ввод в эксплуатацию автомобильных 
дорог общего пользования с твердым 
покрытием, ведущих от сети 
автомобильных дорог общего пользования 
к общественно значимым объектам 
населенных пунктов, расположенных на 
сельских территориях, объектам 
производства и переработки продукции 

км 1,793 1,7 - 6,493

Количество реализованных проектов по 
благоустройству сельских территорий

единица 1 1 1 7

Количество реализованных проектов 
комплексного развития сельских 
территорий (сельских агломераций)

единица - - - -

Управляющий делами- руководитель аппарата
Администрации Половинского муниципального 
округа Курганской области                                                                                                                                                С.Ю. Тягунова



Приложение 2 к муниципальной программе 
Половинского муниципального округа Курганской области 

«Комплексное развитие сельских территорий 
Половинского муниципального округа»

Ресурсное обеспечение муниципальной программы Половинского муниципального округа Курганской области
«Комплексное развитие сельских территорий Половинского муниципального округа»

Задача Мероприятие Главный 
распоряди-
тель средств 
бюджета
Половинско-
го 
муниципаль
ного округа 
Курганской 
области

Год 
реализ
ации

Объем ресурсного обеспечения, тыс. рублей Целевой индикатор, 
на достижение 
которого направлено 
финансирование

Всего в том числе:
федеральн

ый
бюджет

(по
согласован

ию)

областной
бюджет

местный
бюджет (по

согласованию,
в т.ч

софинансирова
ние согласно
заключенным
соглашениям)

Внебюдж
ет-ные

источник
и (по

согласов
а-нию)

Улучшение
 жилищных 
условий 
граждан, 
проживающ
их на 
сельских 
территориях

Улучшение 
жилищных 
условий граждан, 
проживающих на 
сельских 
территориях

Администра
ция 
Половинског
о 
муниципаль
ного округа 
Курганской 
области

2023 - 
2025

5393 3513 73 0 899,3 Ввод (приобретение) 
0,308 тыс. кв. м жилья 
для граждан, 
проживающих на 
сельских территориях

2023 2400,7 1463,0 30,0 0 0,0 0
2024 1480,3 1014,0 21,0 0 445,3 0,0777тыс. кв. м
2025 1512,0 1036,0 22,0 0 454,0 0,078 тыс. кв. м

Улучшение 
жилищных 
условий граждан 
по договору найма
жилого 
помещения

Администра
ция 
Половинског
о 
муниципаль
ного округа 
Курганской 
области

2024 - 
2025

2160,0 1496,0 16,0 0 648,0 Ввод 0,108 тыс. кв. м 
жилья, предоставля-
емого гражданам по 
договору найма 
жилого помещения

2024 1080,0 748,0 8,0 0 324,0 0,054 тыс. кв. м
2025 1080,0 748,0 8,0 0 324,0 0,054 тыс. кв. м

Предоставление 
жилищных 
(ипотечных) 

Администра
ция 
Половинског

2023 - 
2025

9000,0 0 90,0 0 7128 х

2023 1800,0 0 18,0 0 0,0 х



кредитов (займов) 
гражданам для 
строительства 
(приобрете-ния) 
жилых 
помещений 
(жилых домов) на 
сельских 
территориях по 
льготной ставке от
0,1 до 3 процентов
годовых

о 
муниципаль
ного округа 
Курганской 
области

2024 3600,0 0 36,0 0 3564,0 х
2025 3600,0 0 36,0 0 3564,0 х

Обустройст
во 
инженерной
инфрастру-
ктурой и 
благоуст-
ройство 
площадок, 
расположен
ных на 
сельских 
территори-
ях, под 
компактную
жилищную 
застройку

Реализация 
проектов по 
обустройству 
объектами 
инженерной 
инфраструктуры и
благоустройству 
площадок, 
расположенных на
сельских 
территориях, под 
компактную 
жилищную 
застройку

Администра
ция 
Половинског
о 
муниципаль
ного округа 
Курганской 
области

2023 - 
2025

0 0 0 0 0 Количество проектов 
по обустройству 
объектами 
инженерной 
инфраструктуры и 
благоустройству 
площадок, 
расположенных на 
сельских территориях,
под компактную 
жилищную застройку 
- 0 единицы

Обеспече-
ние уровня 
занятости 
сельского 
населения, в
том числе 
прошедшег
о 
дополнител

Возмещение 
индивидуальным 
предпринимателя
м и организациям 
независимо от их 
организационно-
правовой формы, 
являющимся 
сельскохозяй-

Администра
ция 
Половинског
о 
муниципаль
ного округа 
Курганской 
области

2023 - 
2025 
годы

0 0 0 0 0 Численность 
работников, 
обучающихся в 
федеральных 
государственных 
образовательных 
организациях высшего
образования, 
подведомствен-ных 



ьное 
обучение 
(переобуче-
ние). 
Снижение 
уровня 
безработи-
цы 
сельского 
населения 
трудоспосо
бного 
возраста

ственными 
товаропроиз-
водителями 
(кроме граждан, 
ведущих личное 
подсобное 
хозяйство), 
осуществля-ющим
деятельность на 
сельских 
территориях, до 
30 процентов 
фактически 
понесенных в году
предоставления 
субсидии затрат 
по заключенным с
работниками, 
проходящими 
обучение в 
федеральных 
государствен-ных 
образова-тельных 
организациях 
высшего 
образования, 
подведом-
ственных 
Министерству 
сельского 
хозяйства 
Российской 
Федерации, 
ученическим 
договорам

Министер-ству 
сельского хозяйства 
Российской 
Федерации, по 
ученическим 
договорам - 
0 человек

Возмещение 
индивидуальным 

Администра
ция 

2023 - 
2025 

0 0 0 0 0 Численность 
студентов, 



предпринимателя
м и организациям 
независимо от их 
организационно-
правовой формы, 
являющимся 
сельскохозяй-
ственными 
товаропроиз-
водителями 
(кроме граждан, 
ведущих личное 
подсобное 
хозяйство), 
осуществляющим 
свою деятельность
на сельских 
территориях, до 
30 процентов 
фактически 
понесенных в году
предоставления 
субсидии затрат, 
связанных с 
оплатой труда и 
проживанием 
студентов, 
обучающихся в 
федеральных 
государственных 
образовательных 
организациях 
высшего 
образования, 
подведомственны
х Министерству 
сельского 
хозяйства 

Половинског
о 
муниципаль
ного округа 
Курганской 
области

годы обучающихся в 
федеральных 
государственных 
образовательных 
организациях высшего
образования, 
подведомствен-ных 
Министер-ству 
сельского хозяйства 
Российской 
Федерации, 
привлеченных 
сельскохозяй-
ственными 
товаропроизво-
дителями для 
прохождения 
производствен-ной 
практики - 
0 человек



Российской 
Федерации, 
привлеченных для
прохождения 
производственной
практики

Обеспече-
ние 
сельских 
территорий 
объектами 
социальной 
и 
инженерной
инфраструк
-туры

Развитие 
газификации на 
сельских 
территориях

Администра
ция 
Половинског
о 
муниципаль
ного округа 
Курганской 
области

2023 - 
2025

0 0 0 0 0 Ввод в действие           
---км распре-
делительных газовых 
сетей

Развитие 
водоснабжения на
сельских 
территориях

Администра
ция 
Половинског
о 
муниципаль
ного округа 
Курганской 
области

2023 - 
2025

0 0 0 0 0 Ввод в действие 0 км 
локальных 
водопроводов

Реализация 
проектов 
комплексного 
обустройства 
площадок под 
компактную 
жилищную 
застройку на 
сельских 
территориях

Администра
ция 
Половинског
о 
муниципаль
ного округа 
Курганской 
области

2023 - 
2025 

90000,0 27000,0 36000,0 9000,0 18000,0 Количество 
населенных 
пунктов,расположенн
ых на сельских тер-
риториях, в которых 
реали-зованы проекты
комплексного 
обустройства 
площадок под 
компактную 
жилищную 
застройку – 1 ед

2025 90000,0 27000,0 36000,0 9000,0 18000,0 1 единица
Обеспечени
е автомоби-

Строительство и 
реконструкция 

Администра
ция 

2023-
2024 

97904,0 68827,0 29077,0 0 0 Ввод в эксплуатацию 
автомобильных дорог 



льными 
дорогами 
общего 
пользова-
ния с 
твердым 
покрытием, 
ведущими 
от сети 
автомобиль
ных дорог 
общего 
пользования
к 
общественн
о значимым 
объектам 
сельских 
населенных 
пунктов, 
расположен
ных на 
сельских 
территориях
, объектам 
производств
а и 
переработки
продукции

автомобильных 
дорог общего 
пользования с 
твердым 
покрытием, 
ведущих от сети 
автомобильных 
дорог общего 
пользования к 
общественно 
значимым 
объектам 
населенных 
пунктов, рас-
положенных на 
сельских 
территориях, 
объектам 
производства и 
переработки 
продукции

Половинског
о 
муниципаль
ного округа 
Курганской 
области

общего пользования с 
твердым покрытием, 
ведущих от сети 
автомобильных дорог 
общего пользования к 
общественно 
значимым объектам 
населенных пунктов, 
расположенных на 
сельских территориях,
объектам 
производства и 
переработки 
продукции, - 
6,493 км

2023 19781,0 13906,0 5875,0 0 0 0
2023 7293,0 5127,0 2166,0 0 0 0
2024 70830,0 49794,0 21036,0 0 0 4,7

Реализация 
общественн
о значимых 
проектов по
благоустрой

Реализация 
общественно 
значимых 
проектов по 
благоустройству 

Администра
ция 
Половинског
о 
муниципаль

2023 - 
2025 
годы

2809,31
525

1991,463 20,49 10 274,0 Количество 
реализованных 
проектов по 
благоустройству 
сельских территорий - 



ству 
сельских 
территорий 

сельских 
территорий

ного округа 
Курганской 
области

6 единиц
2023 1862,31

525
1335,463 13,49 0 0,0 0

2024 540,0 374,0 4,0 5,0 157 1 единиц
2025 407,0 282,0 3,0 5,0 117 1 единица

Обеспечени
е создания 
комфортны
х условий 
жизнедеяте
льности в 
сельской 
местности

Реализация 
проектов 
комплексного 
обустройства 
сельских 
территорий 
(сельских 
агломераций)

Администра
ция 
Половинског
о 
муниципаль
ного округа 
Курганской 
области

2023 - 
2025 
годы

0 0 0 0 0 Количество 
реализованных 
проектов 
комплексного 
развития сельских 
территорий (сельских 
агломераций) - 
0 единиц

ИТОГО: 2023-
2025

204063,
26

102827,46
3

65276,49 9010 26949,3

2023 29933,9
6

21831,463 8102,49 0,00 0,0

2024 77530,3 51930,0 21105,0 5,0 4490,3
2025 96599,0 29066,0 36069,0 9005,0 22459,0

Управляющий делами- руководитель аппарата
Администрации Половинского муниципального 
округа Курганской области                                                                                                                                                С.Ю. Тягунова


